Sebagaimana dalam silsilah tarekat Qadiriyah
yang merujuk pada Ali dan Abdul Qadir Jaelani
dan seterusnya adalah dari Nabi Muhammad saw,
dari Malaikat Jibril dan dari Allah Swt.

Tarekat Qodiryah didirikan oleh Syeikh Abdul
Qodir Jaelani (wafat 561 H/1166M) yang bernamaseseorang itu boleh menerima limpahan Keruhanian dari Hadhrat

Baginda Nabi Muhammad Rasulullah Sallallahu ‘Alaihi
Wasallam dan sekelian Para Masyaikh Akabirin meskipun pada
jarak dan masa yang jauh.

lengkap Muhy al-Din Abu Muhammad Abdul
Qodir ibn Abi Shalih Zango Dost al-Jaelani. Lahir
di di Jilan tahun 470 H/1077 M dan wafat di
Baghdad pada 561 H/1166 M. Dalam usia 8 tahun
ia sudah meninggalkan Jilan menuju Baghdad
pada tahun 488 H/1095 M. Karena tidak diterima
belajar di Madrasah Nizhamiyah Baghdad, yang
waktu itu dipimpin Ahmad al-Ghazali, yang
menggantikan saudaranya Abu Hamid al-Ghazali.
Tapi, al-Ghazali tetap belajar sampai mendapat
ijazah dari gurunya yang bernama Abu Yusuf al-
Hamadany (440-535 H/1048-1140 M) di kota
yang sama itu sampai mendapatkan ijazah.Pada
tahun 521 H/1127 M, dia mengajar dan berfatwa
dalam semua madzhab pada masyarakat sampai
dikenal masyarakat luas. Selama 25 tahun Abdul
Qadir Jaelani menghabiskan waktunya sebagai
pengembara sufi di Padang Pasir Iraq dan akhirnya
dikenal oleh dunia sebagai tokoh sufi besar dunia
Islam. Selain itu dia memimpin madrasah dan
ribath di Baggdad yang didirikan sejak 521 H
sampai wafatnya di tahun 561 H. Madrasah itu
tetap bertahan dengan dipimpin anaknya Abdul
Wahab (552-593 H/1151-1196 M), diteruskan
anaknya Abdul Salam (611 H/1214 M). Juga
dipimpinan anak kedua Abdul Qadir Jaelani,
Abdul Razaq (528-603 H/1134-1206 M), sampai
hancurnya Bagdad pada tahun 656 H/1258 M.16

Sejak itu tarekat Qodiriyah terus berkembang
dan berpusat di Iraq dan Syria yang diikuti oleh
jutaan umat yang tersebar di Yaman, Turki, Mesir,
India, Afrika dan Asia. Namun meski sudah
berkembang sejak abad ke-13, tarekat ini baru
terkenal di dunia pada abad ke 15 M. Di India
misalnya baru berkembang setelah Muhammad
Ghawsh (w 1517 M) juga mengaku keturunan
Abdul Qodir Jaelani. Di Turki oleh Ismail Rumi
(w 1041 H/1631 M) yang diberi gelar (mursyid
kedua). Sedangkan di Makkah, tarekat Qodiriyah
sudah berdiri sejak 1180 H/1669 M. Tarekat
Qodiriyah ini dikenal luwes. Yaitu bila murid

sudah mencapai derajat syeikh, maka murid tidak
mempunyai suatu keharusan untuk terus
mengikuti tarekat gurunya.